
 

 

COMUNE DI  ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it  

 

PROTOCOLLO N. 4196 del 1°/08/2022 

ORDINANZA N. 42  DEL 1°/08/2022 

Oggetto: Ordinanza di remissione in ripristino a ca usa della 
realizzazione di manufatti siti in Aritzo Località Is Alinos  e 
Località Is Alinos – S’Istrumpu de Marcantoni senza  titolo 
edilizio. 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

- a seguito del sopralluogo da parte del Corpo Fore stale dello 
Stato, Stazione di Aritzo nelle persone del Comanda nte Ispettore 
Capo Arangino Sigfrido e Assistente Capo Mameli And rea, effettuato 
congiuntamente con l’Agente di Polizia Locale e del  Tecnico del - 
Comune di Aritzo, nel quale si evidenziava la prese nza: 

- in località Is Alinos il posizionamento di recinz ione metallica 
trasversale all’alveo del fiume; 

- Località Is Alinos – S’Istrumpu de Marcantoni il posizionamento 
di cancello in metallo lungo stradello che conduce alla cascata 
all’interno del terreno di proprietà comunale disti nto in Catasto 
al Foglio 4 – mappali 27; 

- dalla verifica è emerso che i sopracitati manufat ti non sono 
stati in alcun modo autorizzati né sotto il profilo  paesaggistico, 
né sotto il profilo ambientale, né sotto il profilo  urbanistico 
edilizio; 

- del fatto che le forze dell’ordine che hanno eseg uito il 
sopralluogo non hanno potuto individuare gli autori  dell’abuso 
edilizio né dagli elementi presenti sul luogo, né d a informazioni 
assunte sul territorio; 

- considerato che pertanto l’opera in parola è stat a eseguita da 
persone ignote all’autorità precedente; 



- pervenendo ad imporre la demolizione agli autori dell’abuso 
dandone notizia mediante massima pubblicità possibi le a mezzo 
pubblicazione all’Albo Pretorio, mediante la pubbli cazione sul 
sito istituzionale del comune di Aritzo  e apponend o la presente 
ordinanza sul manufatto abusivo  e lo strumento urb anistico 
vigente del Comune di Porto Aritzo e il relativo Re golamento 
Edilizio;  

VISTO il verbale di constatazione di abuso edilizio prot . n. 4137  

del 27 luglio 2022, redatto dall’ing. Sabrina Vacca , che accerta 
la realizzazione di opere abusive tra l’altro in Lo calità Is 
Alinos  e Località Is Alinos – S’Istrumpu de Marcan toni sul suolo 
di proprietà pubblica e precisamente di proprietà d el Comune di 
Aritzo. 

VISTA  l’impossibilità di procedere contro ignoti alla 

comunicazione prevista ai sensi della L. 241/1990, art. 7 Avvio 
del Procedimento per la remissione in pristino dell o stato dei 
luoghi relativamente ai manufatti in parola; e art.  10 Bis 
Comunicazione di esistenza dei motivi ostativi al r ilascio di 
qualsiasi sanatoria, risultando i manufatti, comple tamente avulsi 

dal contesto ambientale e paesaggistico di riferime nto; 

VISTA la L.R. n. 11/2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e in particolare gli artt. 14 2, 146, 

167 e 181;  
VISTA  la legge n. 23/1985; 

VISTO l’art. 35 del D.PR. 380/2001  e successive modific he; 

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successi ve 

modificazioni e integrazioni;  

R A V V I S A T A  l a  n e c e s s i t à  d i  p r o v v e d e r e  i n  m e r i t o ;   
 

O R D IN A 
 
1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi 
integralmente trascritte, quali parti integranti de l presente 
dispositivo. 
 

Agli Ignoti autori dell’opera abusiva suindicata, l a demolizione a 
propria cura e spese, entro il termine di giorni 90  (novanta) 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del C omune di Aritzo 
della presente ordinanza, dell’opera abusiva in pre messa indicata. 



Decorso inutilmente il termine di cui sopra senza c he sia stata 
eseguita la demolizione dell’opera abusivamente rea lizzata, sarà 
dato corso alla procedura per la demolizione d’uffi cio da parte 
del Comune  con addebito delle relative spese ai se nsi dell’art. 
35 comma 2 del D.P.R. 380/2001.   

D I S P O N E 

che la Polizia Locale verifichi l'avvenuta esecuzio ne del presente 
provvedimento; 

- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo  Pretorio on 
line; 

- che, copia del presente provvedimento venga trasm esso, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza, all’Ufficio T ecnico, e 
Polizia Locale, alla Procura della Repubblica press o il Tribunale 
di Oristano, ai Carabinieri di Belvì, al Corpo Fore stale Stazione 
di Aritzo;  

PRECISA CHE 

Che nei confronti degli eventuali trasgressori si p rocederà ai 
sensi delle vigenti norme.  

Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono 
incaricati sull'osservanza ed esecuzione della pres ente. 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 si preci sa che contro 
il presente atto può essere presentato ricorso alte rnativamente al 
T.A.R. competente  per territorio, ai sensi della L .1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Rep ubblica, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n°119 9, 
rispettivamente entro 60 gg. ed  entro 120 gg. a de correre dalla 
data di pubblicazione del presente atto. 

Dalla Residenza Municipale, 1° agosto 2022  

 

Il Sindaco  

             (Paolo Fontana) 

 

 

 

 



 

  


		2022-08-01T12:11:51+0000
	FONTANA PAOLO




